



**AGINDUA, LEHENENGO LEHENDAKARIOEDE ETA SEGURTASUNeko  
SAILBURUARENA, ZEINAREN BIDEZ GARATZEN BAITA NOLA BETE BEHAR  
DIREN ERTZAINZAREN ERREGISTRO- ETA INFORMAZIO-BETEBEHARRAK  
BITXIEN ETA METAL PREZIATUAK DITUZTEN OBJEKTUEN MERKATARITZAN  
ETA BIRZIKLAPENEAN**

---

Herritarren segurtasuna babesteari buruzko martxoaren 30eko 4/2015 Lege Organikoaren 25.1 artikulua aurreikusten du herritarren segurtasunerako garrantzitsutzat jotzen diren jarduera jakin batzuk egiten dituzten pertsona fisiko edo juridikoak dokumentuak eta informazioa erregistratzeko betebeharraren mende geratuko direla, xedapen aplikagarriek ezartzen dituzten baldintzetan. Jarduera horien artean, konposizioan metal preziatuak dituzten objektuak merkaturatzeari eta birziklatzeari buruzkoak daude.

Euskal Herriko Autonomia Estatutuaren 17. artikuluan ezarritakoaren arabera, Euskadiko Autonomia Erkidegoak eskumen arrunta du bere lurraldean pertsonak eta ondasunak babesteko, eta ordena publikoa eta herritarren segurtasuna zaintzeko; beraz, Ertzaintzari dagokio herritarren segurtasunerako garrantzitsuak diren jarduera horiek kontrolatzeko ahalmena.

Herrizaingoko sailburuaren 2012ko maiatzaren 18ko Aginduaren bidez, metal preziatuak dituzten objektuen merkataritzan eta birziklapenean Ertzaintzaren erregistro- eta informazio-betebeharrak betetzeko modua garatu zen. Agindu horren arabera, metal preziatuzko objektu erabilien salerosketan diharduten saltokiek aurrez aurre entregatu behar zuten kontratu-orrietan jasotako informazioa, establezimendua zegoen lurralde-mugapeari zegokion ertzain-etxean.

Globalizazio- eta teknifikazio-prozesu batean murgilduta gaude, eta administrazio publikoak, gizartearen parte diren aldetik, prozesu horretatik kanpo geratu behar dira. Administrazio guztiek, beren maila eta jardun-eremu guztietan, informazioaren eta komunikazioaren teknologia berriak sartu dituzte beren jardueran.

Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legeak Administrazioaren eta administratuen arteko harremanetan komunikazio elektronikoa modu orokorrean sartzeari ekarri zuen, administrazio publikoen jardueran

gidatu behar duten efikazia- eta efizientzia-printzipioak hobeto zerbitzatzeko eta herritarren eta enpresen bermeak indartzeko, zioen azalpenean berariaz adierazten den bezala.

Lege horrek ezartzen du nahitaez izan behar direla harremanak elektronikoki administrazio publikoekin, pertsona fisikoen kasuan izan ezik; izan ere, pertsona fisikoek une oro aukeratu ahal izango dute, administrazio publikoekin komunikatzen badira, beren eskubideak eta betebeharrak egikaritzeko, harremanak bitarteko elektronikoen bidez edo ez gauzatzea, salbu eta, 14.3 artikuluan ezarritakoaren arabera, erregelamendu bidez ezartzen badute administrazio horiekin harremanetan jartzeko betebeharra dutela prozedura jakin batzuetarako bitarteko elektronikoen bidez, hori baita kasua.

Agindu honen arabera, salerosketa-eragiketen erregistro-liburuak eduki behar dira, bai eta bitarteko telematikoen bidez Ertzaintzara bidali ere, bitxien eta metal preziatuen salerosketarekin lotutako delitu-egintzak prebenitzeko eta jazartzeko. Beraz, agindu honen bidez, argitara ematen da nola bete behar dituzten erregistro-betebeharrak eta Ertzaintzari jakinarazteko betebeharrak konposizioan metal preziatuak dituzten objektuak salerosteko eta birziklatzeko jarduerak egiten dituzten pertsonak.

Aurrekoa kontuan hartuta, arau-ekimen hau Administrazio Publikoaren Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129. artikuluan jasotako erregulazio onaren printzipioetara egokitzen da.

Zehazki, premia- eta eraginkortasun-printzipioei jarraiki, ekimen hau deskribatutako interes orokorretan oinarritzen da, eta interes horiek asetzeko beharrezko tresna da. Proporzionaltasunaren ikuspegitik, ekimenak badu ezinbesteko erregulazioa interes horiek erdiesteko, eskubideak mugatu edo mugatu gabe, baizik eta eskubide horiek baliatzeko aukera areagotzea. Segurtasun juridikoaren printzipioa bermatze aldera, araugintza-ekimen hau gainerako ordenamendu juridikoarekin koherentziaz gauzatzen da, bereziki herritarren segurtasunari buruzkoarekin. Hori guztia arau-esparru egonkor, auresangarri, integratu, argi eta ziurtasunezkoa sortzeko, errazago ezagutzeko eta ulertzeko, eta, ondorioz, pertsonak eta enpresek errazago jarduteko eta erabakiak hartzeko. Era berean, gardentasun-printzipioa aplikatuz, argi eta garbi zehazten dira haren helburuak eta justifikazioa. Efizientiaren printzipioa aplikatuz, arau-ekimen honek

beharrezkoak ez diren administrazio-kargak edo karga osagarriak saihesten ditu, eta baliabide publikoen kudeaketa arrazionalizatzen, haren aplikazioan.

Ondorioz, honako hau

### **XEDATU DUT:**

#### **1. Artikulua.- xedea eta eremua**

1.- Agindu honen bidez, harribitxien eta metal preziatuak dituzten objektuen salerosketari buruzko identifikazio-datuak dokumentu bidez – Erregistro-liburuak – Erregistratzeko eta Ertzaintzari jakinarazteko betebeharrak nola bete arautzen da.

2.- Agindu honen aplikazio-eremua bitxien eta metal preziatuak dituzten objektuen salmentara, ahaleginera, erosketara, desegitera eta galdaketara hedatzen da, merkataritza-establezimenduetan edo xede horretarako erabiltzen den beste edozein espaziotan.

3.- Agindu hau honako hauen titular diren pertsona fisiko eta juridikoei aplikatuko zaie:

- a) Salerosketa- edo truke-etxeak
- b) Bahitetxeak
- c) Arreta- edo mailegu-etxeak
- d) Beren konposizioan metal preziatuak dituzten objektu erabiliak erabiltzen dituzten birziklatze-industriak eta -tailerrak, galdategiak eta fabrikatzaileak.
- e) Oro har, beren konposizioan metal preziatuak dituzten objektu erabilien merkataritzan aritzen direnei.

#### **2. Artikulua.- Informazioa erregistratzeko eta gordetzeko betebeharrak**

1.- Betebeharra duten pertsonak agindu honen I. eranskinean zehazten diren identifikazio-datuak erregistratu eta alta eman beharko dute Eusko Jaurlaritzaren egoitza elektronikoan (<https://www.euskadi.eus/egoitza-elektronikoa>).

2.- Era berean, eragiketa bakoitza erregistratu eta informazio hori Ertzaintzaren eskura gorde beharko dute, eta hala eskatzen zaienean, erakutsi egin beharko dute. Informazio hori bost urtez gorde beharko da.

3.- Hartutako datuak eta onartutako nortasun-agiri ofizialetan jasotakoak bat datozela ziurtatzeko ardura hartu behar dute derrigortutako pertsonak.

### **3. Artikulua.- Eskuratzearen berri emateko betebeharra**

1.- Behartuta dauden pertsonak Ertzaintzari jakinaraziko diote, Eusko Jaurlaritzaren Egoitza Elektronikoaren bidez, I. eranskinean aipatzen diren datuei buruzko informazioa, 24 orduko epean, bitxia edo objektua eskuratu edo jasotzen denetik zenbatzen hasita.

2.- Komunikazio hori Eusko Jaurlaritzaren Egoitza Elektronikoan jasoko da, eta horretara behartuta dauden pertsonen eskura egongo da.

### **4. artikulua.- Objektuen erabilgarritasuna**

1. – Salerosketa-etxeek eta metal preziatuzko objektu erabiliak salerosten dituzten establezimenduek hamabost eguneko epean gorde behar dituzte erositako edo jasotako objektuak, kasuan kasuko operazioa jakinarazten den egunetik zenbatzen hasita, dagokion lokalean, baldin eta dagokion polizia-bulegoak piezak erabiltzeko aukera ematen ez badu, haien legezko jatorria egiaztatuta eta egiaztatuta dagoelako. Horretarako, interesdunak eskaera egin beharko du aurrez, ebazpen honen II. eranskinean aurreikusitako ereduaren arabera.

2. – Hala ere, bahitetxeek, bai eta bahitzeko edo mailegatzeko etxeek ere, edozein unetan itzuli ahal izango dizkiete titularrei emandako maileguen berme gisa jasotako objektuak.

### **XEDAPEN GEHIGARRIA**

Agindu honen eranskinen edukia aldatu ahal izango da Segurtasun Sailburuordetzako titularraren ebazpenaren bidez, zeina Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko baita.

## **XEDAPEN IRAGANKORRA**

Agindu honetan aipatzen diren establezimenduek hiru hilabeteko epea izango dute, agindua indarrean jartzen denetik, bertako aurreikuspenetara egokitzeko.

## **XEDAPEN INDARGABETZAILEA**

Indargabetuta geratzen da Herrizaingoko sailburuaren 2012ko maiatzaren 18ko Agindua, zeinaren bidez garatzen baita metal preziatuak dituzten objektuen merkataritzan eta birziklapenean Ertzaintzaren erregistro- eta informazio-betebeharrak betetzeko modua, bai eta agindu honetan ezarritakoaren aurka dauden maila bereko edo beheragoko xedapen guztiak ere.

## **AZKEN XEDAPENA**

Agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta biharamunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 2021eko xxxxxaren xx (a).

Lehenengo lehendakariorde eta Segurtasuneko sailburua

Josu Iñaki ERKOREKA GERVASIO

## I. eranskina

### Erregistratu eta komunikatu beharreko datuak

#### a) Erregistratu beharreko establezimenduaren datuak

- Izen komertziala.
- Sozietatearen izena.
- IFK/IFZ.
- Helbidea.
- Herria.
- Probintzia.
- Posta-kodea.
- Harremanetarako telefonoa.
- Helbide elektronikoa.

#### B) Jakinarazi beharreko datuak

##### Establezimenduaren datuak

- Identifikazio-zenbakia.
- Establezimendua.

##### Eragiketaren datuak

- Erregistro-zenbakia.
- Eragiketa-mota.
- Eragiketaren data.

##### Alderdi interesdunaren datuak

- Identifikazio-mota.
- Zenbakia.
- Izena edo sozietatearen izena.
- Lehen abizena.
- Bigarren abizena.
- Sexua.

- Jaioteguna.
- Telefonoa.
- Nazionalitatea.

### **Banakako objektuak**

- Mota (objektu mota).
- Metalak.
- Grabazioak.
- Grabaketa-data.
- Grabazioaren xehetasunak.
- Harriak.
- Harriaren kolorea.
- Ordaindutako prezioa.

### **Datuen babesari buruzko oinarrizko informazioa**

Zure datu pertsonalak herritarren segurtasunerako garrantzitsuak diren jardueren esparruan egindako tratamendu-jardueran erabili eta tratatuko dira.

- **Arduraduna:** Segurtasun Sailburuordetza – Euskadiko Poliziaren Datuak Prestatzeko Zentroa.
- **Helburua:**
  - Jarduketak, ikerketak eta erregistro-liburuak kudeatzea, segurtasun publikorako garrantzitsuak diren jardueren esparruan, eta, bereziki, konposizioan metal preziatuak dituzten bitxiak eta objektuak merkaturatzeari eta birziklatzeari buruzko jardueraren esparruan informazioa tratatzeari dagokionez.
- **Legitimazioa:**
  - Legezko betebeharrak aplikagarriak betetzeko beharrezko tratamendua.
  - Tratamendua beharrezkoa da interes publikoaren izenean edo tratamenduaren arduradunari emandako botere publikoen izenean burututako eginkizun bat betetzeko.

- **Hartzaileak:**
  - Segurtasun-indar eta kidegoak.
  - Epaitegiak eta auzitegiak.
  
- **Eskubideak:** eskubidea duzu datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko, edo datuen tratamendua mugatzeko.
  
- **Araudia:**
  - 4/2015 Lege Organikoa, martxoaren 30ekoa, Herritarren Segurtasuna Babestekoa.
  - 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuak Babesteari buruzkoa, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/680 (EB) Zuzentarauan xedatutakoaren transposizioa egiten duen araua indarrean jartzen ez den bitartean. Zuzentzarau hori agintari eskudunek arau-hauste penalak edo betearaztekoak prebenitzeko, ikertzeko, hautemateko edo epaitzeko datu pertsonalak tratatzeari dagokionez pertsona fisikoak babesteari buruzkoa da.

## II. Eranskina

### Objektuaren erabilgarritasun-eskaera

#### a) Enpresaren datuak

- Izena.
- IFZ.
- Kalea.
- Zenbakia.
- Herria.
- Lurralde historikoa.

#### b) Objektuaren datuak

- Erregistroko hurrenkera-zenbakia.
- Jakinarazpenaren data.



## Datuen babesari buruzko oinarrizko informazioa

Zure datu pertsonalak herritarren segurtasunerako garrantzitsuak diren jardueren esparruan egindako tratamendu-jardueran erabili eta tratatuko dira.

- **Arduraduna:** Segurtasun Sailburuordetza – Euskadiko Poliziaren Datuak Prestatzeko Zentroa.
- **Helburua:**
  - Jarduketak, ikerketak eta erregistro-liburuak kudeatzea, segurtasun publikorako garrantzitsuak diren jardueren esparruan, eta, bereziki, konposizioan metal preziatuak dituzten bitxiak eta objektuak merkaturatzeari eta birziklatzeari buruzko jardueraren esparruan informazioa tratatzeari dagokionez.
- **Legitimazioa:**
  - Legezko betebeharrak aplikagarriak betetzeko beharrezko tratamendua.
  - Tratamendua beharrezkoa da interes publikoaren izenean edo tratamenduaren arduradunari emandako botere publikoen izenean burututako eginkizun bat betetzeko.
- **Hartzaileak:**
  - Segurtasun-indar eta kidegoak.
  - Epaitegiak eta auzitegiak.
- **Eskubideak:** eskubidea duzu datuak eskuratzeko, zuzentzeko eta ezabatzeko, edo datuen tratamendua mugatzeko.
- **Araudia:**
  - 4/2015 Lege Organikoa, martxoaren 30ekoa, Herritarren Segurtasuna Babestekoa.
  - 15/1999 Lege Organikoa, abenduaren 13koa, Izaera Pertsonaleko Datuak Babesteari buruzkoa, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2016ko apirilaren 27ko 2016/680 (EB) Zuzentarauan

xedatutakoa transposizioa egiten duen araua indarrean jartzen ez den bitartean. Zuzentarau hori agintari eskudunek arau-hauste penalak edo betearaztekoak prebenitzeko, ikertzeko, hautemateko edo epaitzeko datu pertsonalak tratatzeari dagokionez pertsona fisikoak babesteari buruzkoa da.